Complementarmente, serão obtidas cotações junto a, no mínimo, três imobiliárias locais e

pesquisas de mercado em portais especializados, priorizando imóveis com características

construtivas e dimensionais equivalentes.

O Decreto N" 6597 /2025, de 1L/08/2025, homologou ata da Comissão de

Avaliação que fixou valor mensal de R$ 1.518,00 fum mil quinhentos e dezoito reais) para

ârea de 87,22 m2 do barracão registrado sob Matrícula No 2563 do Cartório de Registro de

Imóveis da Comarca de Catanduvas/PR. O imóvel, embora localizado em região mais

afastada do centro do Município, apresenta valor de locação mais acessível em comparação

[...]

dois metros quadrado), existente na construção localizada no lote urbano no 61-
A-1 (sessenta e um A um), do patrimônio de Três Barras do Paraná, de
propriedade do senhor Juliano Antônio Cruzeta, portador do CPF no

81S.xxx.109.xx, que atribuiu o valor de R$ 1.518,00 (hum mil quinhentos e
dezoito reais) mensal pela locação

Prefeito Municipal de Três Barras do

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÀNÁ

PREFETTURA MUNICTPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNIciPIo DE TRÊs BARRAS DO PARANÁ
DECRETO N' 6597N025

Data 1110812025.

SÚMULA. Homologa o resultado da ata da

[...]

quinhentos e dezoito reais) deverá ser corrigido pelo IGP-M (Índice Geral de Preços -
Mercado), assegurando a manutenção do equilibrio econômico-financeiro do contrato e

observando a variação de preços praticada no mercado, conforme previsão legal aplicável.

Dessa forma, o montante de R$ 18.216,00 (dezoito mil duzentos e dezesseis reais) para o

período de 72 (doze) meses, ao custo mensal de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito

reais), representa uma solução financeiramente adequada e proporcional às necessidades

da Administração, conferindo equilíbrio entre custo e beneficio para a execução do obieto.

7. DESCRTçÃO DA SOrUÇÃO COMO UM TODO - ARTTGO 18, 1. TNCTSO Vrr

Av Brasil, 245 - Fone/Fax:

[...]

A análise de custo por metro quadrado e a comparação com faixas

praticadas no mercado local indicam que o aluguel ofertedo se posiciona em patemar competitivo,

garantindo economia direta ao erário sem sacrificar a aderência técnica ao objeto. Para o período

inicial de 12 meses, projeta-se desembolso de R$ 18.216,00 (dezoito mil duzentos e dezesseis

reaisJ, valor compadvel com a realidade local e com a natureza de uso pretendida.

Em segundo lugar, o imóvel atende plenamente à necessidade especíÍica da Secretaria

Municipal de Assistência Social de dispor de espaço para depósito de enfeites natalinos e materiais